
建设项目环境影响登记表
区域环评+环境标准

（污染影响类）

项目名称：
年产 240万件高档专业运动服生产线技改提升

项目

建设单位（盖章）： 绍兴棠烁纺织科技有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 18
[...]
项目废气治理设施采用了《纺织工业污染防治可行技术指南》、《排污许可证申请

与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ 861—2017)中的可行技术，是切实可行的。

项目废气污染防治措施见下表。

表 4-7 项目废气污染防治措施表

排放源 污染物名称 防治措施

污水处理站废气
氨、硫化氢、臭气浓

度

污水处理构筑物加盖收集后经“次氯酸钠氧化+碱液

喷淋”设施处理后由 15m排气筒（DA009）排放。

本项目废气排放口基本情况详见下表。

表 4-8 项目废气排放口基本情况

排放口编号及名称
地理坐标

类型
高

度
/m

排气

筒内

径/m

温度
/℃经度 纬度

DA009 污水处理站废

气
120°37′12.360″ 30°7′58.949″ 一般排放

口
15 0.2 20

项目废气有组织排放浓度与排放限值对照见下表。

表 4-9 项目废气有组织排放浓度与排放限值对照一览表

排气筒

编号
污染物名称 污染治理措施

有组织排

放量 kg/h

允许排放

排放量
kg/h

达标

情况
标准依据

DA009
氨 “次氯酸钠氧化

+碱液喷淋”

0.003 1.5 达标 《恶臭污染物排放标准》
(GB14554-93)硫化氢 0.00010 0.06 达标



52

由上表可知，在切实落实废气处理措施的基础上，本项目有组织排放浓度能够做

到达标排放。

四、大气污染物非正常排放量核算

本项目非正常工况可能性主要为废气处理设施发生非正常运行，本环评非正常工

况考虑收集效率不变，处理效率 0%的情况下，统计本项目污染源非正常排放量，本

项目废气非正常排放量见下表。

表 4-10 大气污染物非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间 h

年发生

频率

次

应对

措施

1
污水处

理站废

气

废气治理

措施故障

氨 11.5 0.023
≤1 ≤1 停产

检修硫化氢 0.35 0.0007

四、大气环境影响分析

本项目所在大气环境质量良好，在正常工况下，只要按要求落实了污染防治措施，

本项目污水处理站废气、烘干废气均能达标排放，废气排放对周边大气环境和现状保

护目标的影响较小。

综上，本项目大气环境影响评价结论是环境可接受的。

4.1.2监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）和《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废气污染源监测计划具体见下

表。

表 4-11 项目废气排放标准及监测要求一览表

项目 监测要求

废气

监测点位 监测因子 监测频次

DA009 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/年
厂界 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年

4.2废水

4.2.1产排情况

本项目劳动定员通过现有厂区员工调剂解决，不新增生活污水的排放，本项目产

生的废水主要为坯布水洗、脱水环节产生的生产废水。

①水洗废水

为了提升产品附加值和档次在加入洗涤剂的基础上，本项目也经过多次洗涤，新

增水洗废水，使产品更干净、柔软、顺滑。本项目产品水洗环节使用新增的24台洗衣



53

机，每台洗衣机单缸加工量为500kg织物，清洗水量约为4t，清洗时间为150分钟/次，

坯布与用水量之比为1:8，需清洗的外购高档功能性色织面料用量为2000t/a，整个清洗

过程为三次热水洗、一次常温洗，考虑到面料吸水性较好，废水产生系数以0.9计，则

本技改项目实施后，清洗废水产生量约为192t/d（57600t/a）。

根据同类型企业调查，水洗废水中COD浓度约为300mg/L，氨氮浓度约为30mg/L，

总氮浓度约为60mg/L，SS浓度约为70mg/L。

②喷淋废水

本项目对调节池、好氧池、污泥池等加盖收集并配套“次氯酸钠+碱液喷淋”废气治

理装置，产生的喷淋废水定期排放（1月1次），每次产生量约5t，则喷淋废水年产生

量为60t，主要污染物因子为CODCr350mg/L、NH3-N25mg/L，经收集后送至新建的污

水处理设施处理达标后纳管排放。

③地面及设备清洗废水

项目定期对车间地面、洗衣机设备进行清洗，根据企业提供资料，本项目实施后

地面及设备清洗用水量约 5t/d（1500吨/年），废水产生系数取 0.8，则车间卫生拖洗

废水产生量为 1200吨/年，COD浓度约为 100mg/L，则 CODcr产生量为 0.12吨/年。

④蒸汽冷凝水

项目蒸汽使用量为26543t/a，根据企业实际生产情况，冷凝水产生量按蒸汽使用

量30%计算，蒸汽冷凝水产生量为7962.9t/a，蒸汽冷凝水经过收集后用于生产。

项目新建一套污水处理设施废水处理能力为250t/d的污水处理设施，处理工艺为

“调节+气浮+水解+好氧+沉淀池”，建成后厂区污水处理设施能处理废水的总规模为

1150t/d。

相关指标分析情况如下表所示。

表 4-12 项目各类产品产量折算表
折算成标准品

项目产品
《印染行业规范条件(2023年

版)》

《浙江省印染产业环

境准入指导意见》

《纺织染整工业

水污染物排放标

准》

产品名称 规格 产能
①
机织物 针织物

②
机织物 针织物 机织物 针织物

万 m/a t/a 万 m/a t/a t/a t/a
高档专业

运动服
产品重量 2kg/件 240万

件/年
1800t/a - 1800 - 1800 - 1800

注：①机织物标准品为布幅宽度 152cm、布重 10—14kg/100m 的棉染色合格产品，当产品不

同时，可按标准进行换算。针织或纱线标准品为棉浅色染色产品，当产品不同时，可参照《针织

印染产品取水计算办法及单耗基本定额》（FZ/T 01105）；

②机织物标准品布幅宽度 106cm、布重 10.01-12kg/100m，摘自浙江省《印染布可比单位综合

能耗限额及计算方法》（DB33/685-2023）中的参数。



54

表 4-13 产品用水量和排水量指标

织物类别 指标名称
印染行业规范条件(2023版) 浙江省印染产业环境准入指导意

见

纺织染整工业水污染物

排放标准

标准 本项目 标准 本项目 标准 本项目

纱线、针

织物

新鲜水

取水量
85吨水/吨 35.56吨水/

吨
85吨水/吨 35.56吨水/

吨
- -

单位产品

排水量
- - 78吨水/吨 32.71吨水/

吨

85吨水/
吨

32.71吨水/
吨

由上表可知，项目单位产品用水量和排水量指标均满足《印染行业规范条件(2023

版》、《浙江省印染产业环境准入指导意见》（2025年）和《纺织染整工业污染物排

放标准的限值》（GB4287-2012）限值要求。

表 4-14 本项目废水污染物产生情况

序
号

废水种
类

废水量
（t/a）

CODcr 氨氮 总氮 SS
产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

1 水洗废
水

57600 300 17.28 30 1.728 60 3.456 70 4.032

2 喷淋废
水

60 350 0.021 25 0.0015 / / / /

3
地面及
设备清
洗废水

1200 100 0.12 / / / / / /

合计 58860 296.0 17.421 29.4 1.730 58.7 3.456 68.5 4.032
表 4-15 本项目废水污染源强汇总表

排放源
污染物名

称

产生情况 纳管情况 环境排放情况

产生浓度

(mg/L) 产生量(t/a) 纳管浓度

(mg/L)
纳管排放量

(t/a)
排放浓度

(mg/L)
环境排放量

(t/a)

综合废

水

废水量 / 58860 / 58860 / 58860

CODCr 296.0 17.421 200 11.772 80 4.709

NH3-N 29.4 1.730 20 1.1772 10 0.589

总氮 58.7 3.456 30 1.766 15 0.883

SS 68.5 4.032 100 0.693 50 2.943

注：纳管浓度按废水纳管浓度标准计。

本项目废水治理设施一览详见下表。

表 4-16 废水类别、污染物及废水排放口基本情况表

排放口

编号

废

水

类

别

污

染

物

种

类

排放口地理坐标

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排

放

口

类

型

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001 综合
废水

CODCr
120.625934 30.132290

间

接

排

进

入绍

兴水

间

断

排

一

般

排

绍

兴

水

pH值
6-9（无量

纲）

NH3-N CODCr 80



55

放 处理

发展

有限

公司

放

流

量

不

稳

定

放

口

处

理

发

展

有

限

公

司

总氮 NH3-N 10

SS

总氮 15

SS 50

由上可知，在切实落实废水处理措施的基础上，项目综合生产废水排放浓度能够

做到达标排放。

4.2.3废水纳管可行性分析

①污染防治技术可行性

项目本项目在原有厂区污水处理设施（900t/d）边上新建一套污水处理设施

（250t/d），系统工艺为“调节+气浮+水解+好氧+沉淀池”，建成后厂区污水处理设

施能处理废水的总规模为1150t/d，本项目处理量为192t/d，在本次新建污水处理设施

处理能力范围之内。

（1）污水处理工艺流程如下：

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

企业产生的生产废水收集后经过格栅除去废水中的粗长纤维，保证后续设备的正

常运行。然后进入废水调节池，均匀水质，由泵提升至反应槽，同时投加混凝剂、助

凝剂，废水在反应槽充分反应后进入汽浮设备，使废水完成固液分离，得到净化。净

化后的水进入水解池和好氧池，然后通过微生物的作用，使废水进一步净化流入沉淀

池。系统产生的污泥排入污泥池，通过压滤机压滤成泥饼，泥饼委托专门公司进行处

置。

同时项目采用的污水处理工艺符合《纺织工业污染防治可行技术指南》

（HJ1177-2021）中的推荐技术，采用了《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染



56

工业》(HJ 861—2017)排污许可技术规范中的可行技术，且该污水处理工艺目前已比

较成熟，污水经污水处理系统处理后能达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）及其修改单表2中的间接排放限值。因此，企业采用上述污水治理设

施是切实可行的。

②废水依托集中污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公司主

要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集中治理，

及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25亿元，拥有污水处理系统、污泥处理

系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90万吨/日，污水保持全流

量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015年，污水分质提标和印染废水集中预处理

工程建成（包括 30万吨/日生活污水处理系统改造工程、60万吨/日工业废水处理系统

改造工程），其中生活污水处理系统改造工程采用“两段 A/O”工艺，60万吨/日工业废

水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+气浮”工艺技术。绍兴水处理发展有限公司目前已

完成提标改造，改造后 30万 t/d生活污水处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的 A标准；60万 t/d工业废水处理系统

出水水质执行《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2中的直接排放标

准。绍兴水处理发展有限公司已领取排污许可证，目前工业废水污染物排放浓度限值，

按照《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》HJ978—2018要求的计算值

与原执行标准比较，污染物排放限值从严取值。

根据浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台摘录的数据可知，绍兴水处理发

展有限公司 2024年 6-11月排放的水质中 CODCr、NH3-N、总氮、总磷浓度均达标排

放（详见下表）。同时，绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能力为 60万吨/日，

本项目日废水排放量为 196.2t/d，仅占绍兴水处理发展有限公司的 0.11%，近 6个月内

绍兴水处理发展有限公司污水出口流量约为 42.24万吨/日，尚有足够的能力接纳本项

目产生的废水，不会对污水处理厂造成冲击，因此本项目废水在确保纳管不外排条件

下，不会对周围水环境产生不良影响。

综上所述，本项目废水间接排放依托绍兴水处理发展有限公司可行。

表 4-17 绍兴水处理发展有限公司生产污水排放口在线监测数据一览表

监测日期
瞬时流量

（L/s）
监测项目（单位：mg/L，除 pH外）

pH COD 氨氮 总磷 总氮



57

生产污水出水口

6月 1日 5235.55 6.48 50.29 0.3767 0.0982 9.11

7月 1日 4715.38 6.67 4.08 0.1416 0.0559 8.732

8月 1日 3970.04 6.57 55.12 0.3035 0.0465 6.709

9月 1日 3800.06 6.33 55.03 0.2657 0.0383 9.261

10月 1日 5030.12 6.51 67.32 0.4317 0.0554 8.461

11月 1日 6581.37 6.54 57.82 0.3931 0.1028 6.281

4.2.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）、《排污许